Vista la domanda pervenuta in data 27/08/2025 al n. prot. 28132 di questo Settore con la quale la 
società Enel Green Power Italia S.r.l., con sede a Roma in Via Boccherini n. 15, richiede 
l’estrazione di materiale litoide dalla Diga di Melezet, in Comune di Bardonecchia (TO), per un 
volume di 22.000,00 m3 (ventiduemila/00 metri cubi), al fine di ripristinare la funzionalità della 
briglia di contenimento dei sedimenti, posta all’interno dell’invaso, ed evitare di pregiudicare il 
funzionamento dello scarico di fondo e dell’opera di presa; dal punto di vista idraulico il progetto ha

[...]

Fiscale  15416251005  -  partecipante  al  Gruppo  IVA  Enel  con  P.I. 

15844561009;

si conviene e si stipula quanto segue

Art. 1

Con  il  presente  atto  sono  disciplinati  gli  obblighi  e  le  condizioni  cui  è 

subordinata l’asportazione di materiale litoide per un volume complessivo di 

22.000 m3 (ventiduemila/00 metri  cubi)  dall’invaso della Diga di Melezet a 

tergo  della  briglia  di  contenimento  presente  nell’invaso,  in  Comune  di 

Bardonecchia (TO) ai sensi delle seguenti norme R.D. n. 523/1904, D.G.R. n. 

44-5084/2002, Direttiva tecnica dell’Autorità di Bacino del Fiume Po adottata

[...]

essere  esibiti,  a  semplice  richiesta,  copia  del  presente  atto  e  dei  relativi 

elaborati tecnici pubblicati. 

Art. 15

Per  l’asportazione  del  materiale  oggetto  del  presente  disciplinare  il 

Concessionario,  in  data 17/10/2025,  ha versato alla Regione Piemonte la 

somma  di  €  16.940,00  (euro  sedicimilanovecentoquaranta/00)  di  cui  € 

11.000,00  (euro undicimila/00) a titolo di canone di concessione, secondo 

quanto  previsto  così  come  disposto  dalla  Circolare  del  Presidente  della 

Giunta  Regionale  in  data  09.04.2001  n.  5/LAP  e  D.G.R.  n.  66-478  del 

02/08/2010 (0,50  €/mc) ed  €  5.940,00  (euro 

cinquemilanovecentoquaranta/00) quale corrispettivo delle spese di istruttoria 

e di vigilanza inerente i lavori di estrazione di che trattasi, così come disposto 

dalla D.C.R. n. 1000 – 2838 del 28.02.1989 e dalla D.G.R. 207 – 33394 del 

5.12.1989. Il Concessionario ha altresì costituito, ai sensi delle norme sopra 

citate,  polizza  fidejussoria  della  somma  di  €  2.860,00  (euro 

duemilaottocentosessanta/00)  che  potrà  essere  svincolata  a  seguito  di 

esplicita  richiesta  del  Concessionario  stesso  dopo  la  constatazione  della 

regolarità dei lavori.

Art. 16

Il  presente  atto  viene  redatto  in  due  originali  in  bollo,  deve  essere